Licitacéo:

Modalidade:

Item

1

2

3

4

Caédigo

1064831

1064864

1065119

1069491

{?

MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
AREA DE COMPRAS E SERVIGOS

ANEXO IV

Proc. Adm. 000.000000.00.0 Fl.

Especificacdes Técnicas / Modelo de Proposta

17/2019
PREGAO ELETRONICO

Descri¢ao do Objeto

AMIDO DE MILHO, EMBALAGEM PRIMARIA CAIXA
DE PAPELAO DE 04 a 0,5KG, EMBALAGEM
SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELAO RESISTENTE.
INDICAR MARCA. SOMENTE SERA ACEITO
PRAZO DE VALIDADE MINIMO 16 MESES A
CONTAR DA DARA DE ENTREGA. INDICAR
MARCA. SOMENTE SERAO ACEITOS PRODUTOS
APROVADOS PELA COMISSAO DE APROVACAO
DE MARCAS DE GENEROS ALIMENTICIOS.

BISCOITO TIPO WAFER, SABOR CHOCOLATE.
EMB. PRIMARIA: EMBALADO INDIVIDUALMENTE
ENTRE 30 E 40 G APROX. EMBALAGEM
SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELAO RESISTENTE
OU FARDO PLASTICO RESISTENTE. PRAZO DE
VALIDADE: MIN. 6 MESES A CONTAR DA DATA
DE ENTREGA. INDICAR MARCA. SOMENTE
SERAO ACEITOS PRODUTOS APROVADOS PELA
COMISSAO DE APROVAGAO DE MARCAS DE
GENEROS ALIMENTICIOS.

NHOQUE DE BATATA PRODUZIDO A PARTIR DE
DE FECULA DE BATATA, 50% (CINQUENTA POR
CENTO), FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM
FERRO E ACIDO FOLICO, 50% (CINQUENTA POR
CENTO) E SAL, SEM COLESTEROL,PRE-COZIDO,
EMBALADO A VACUO, PESO UNITARIO APROX.
5G. EMBALAGEM PRIMARIA: SACOS DE
POLIETILENO ATOXICOS DE 2,5KG. EMBALAGEM
SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELAO REFORGADA
OU FRADO PLASTICO RESISTENTE DE NO MAX.
10KG. PRAZO DE VALIDADE MINIMO 5 MESES A
CONTAR DA DATA DE ENTREGA. INDICAR
MARCA. SOMENTE SERAO ACEITOS PRODUTOS
APROVADOS PELA NUTRIGAO/SMED.

BISCOITO OU PAO DE MEL, COM COBERTURA
DE CHOCOLATE, UNIDADE COM
APROXIMADAMENTE 0,025KG, PROTEGIDO
INDIVIDUALMENTE POR EMBALAGEM PLASTICA,
ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELAO, COM
ATE 1KG, PESO LIQUIDO. PRAZO DE VALIDADE 6
MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.
INDICAR MARCA. SOMENTE SERAO ACEITOS
PRODUTOS APROVADOS PELA COMISSAO DE
APROVACAO DE MARCAS DE GENEROS
ALIMENTICIOS.

Quantidade

2.000

25.000

300

500

Unidade

QUILO

PECA

QUILO

QUILO

MARCA

BOM GOSTO, APTI

BAUDUCCO

BOSCONE

ARCO IRIS



5

10

11

12

1069582

1069665

1069871

1079573

1079581

1092212

1092261

1092311

{?

MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
AREA DE COMPRAS E SERVIGOS

CEREAL, PRE-COZIDO, A BASE DE MILHO, COM
VITAMINAS E MINERAIS, PARA ALIMENTAGAO
INFANTIL, LATA COM 400 G APROX. PRAZO DE
VALIDADE MINIMO 10 MESES A CONTAR DA
DATA DE ENTREGA. INDICAR MARCA. SOMENTE
SERAO ACEITOS PRODUTOS APROVADOS PELA
COMISSAO DE APROVACAO DE MARCAS DE
GENEROS ALIMENTICIOS.

DOCE DE FRUTAS,DIVERSOS SABORES
(ABOBORA COM COCO, BANANA, GOIABA,
UVA),BALDE COM 5 KG APROX. PRAZO DE
VALIDADE NO MINIMO 2 ANOS A CONTAR DA
DATA DA ENTREGA. SOMENTE SERAO ACEITOS
PRODUTOS APROVADOS PELO SETOR DE
NUTRIGAO DA SMED. INDICAR MARCA.

MASSA DE LASANHA,FRESCA,PACOTE COM 500
G APROX. INDICAR MARCA. SOMENTE SERAO
ACEITOS PRODUTOS APROVADOS PELA
COMISSAO DE APROVAGAO DE MARCAS DE
GENEROS ALIMENTICIOS.

ALHO DESIDRATADO GRANULADO, EM PO OU
FLOCOS. POTE DE 1 KG. INDICAR MARCA.
SOMENTE SERAO  ACEITOS PRODUTOS
APROVADOS PELA COMISSAO DE APROVAGAO
DE MARCAS DE GENEROS ALIMENTICIOS.

ALHO EM PASTA SEM SAL. BALDE COM APROX.
2 KG. INDICAR MARCA.

FLOCOS DE MILHO NATURAL, SEM AGUCAR.
INGREDIENTES: CANJICA, SAL, EXTRATO DE
MALTE. EMBALAGEM PRIMARIA: PACOTES COM
2KG. EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXA DE
PAPELAO RESISTENTE. PRAZO DE VALIDADE:
MINIMO DE 8 MESES A CONTAR DA DATA DE
ENTREGA. SOMENTE SERAO ACEITOS
PRODUTOS APROVADOS PELA COMISSAO DE
APROVAGAO DE MARCAS DE GENEROS
ALIMENTICIOS.

SEMENTE DE GERGELIM COM CASCA.
EMBALAGEM DE 0,25KG.EMBALAGEM
SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELAO OU PLATICO
RESISTENTE. PRAZO DE VALIDADE: MINIMO DE
8 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.
SOMENTE SERAO ACEITOS PRODUTOS
APROVADOS PELA COMISSAO DE APROVAGCAO
DE MARCAS DE GENEROS ALIMENTICIOS.

DOCE CREMOSO DE FRUTAS, DE MORANGO.
EMBALAGEM PRIMARIA: BALDE COM NO MINIMO
1KG E NO MAXINO 2 KG, PESO LiQUIDO,
LACRADO. EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXA DE
PAPELAO RESISTENTE. PRAZO DE VALIDADE:
MINIMO 8 MESES A CONTAR DA DATA DE
ENTREGA. SOMENTE SERAO  ACEITOS
PRODUTOS APROVADOS PELA COMISSAO DE
APROVACAO DE MARCAS DE GENEROS
ALIMENTICIOS.

250

1.000

200

50

50

4.000

300

400

Proc. Adm. 000.000000.00.0 Fl.

PECA

BALDE

QUILO

QUILO

QUILO

QUILO

QUILO

QUILO

NUTRIBOM, MILNUTRI,
MUCILON

ADIGEL, BOM PRINCIPIO,
ENCOSTA GAUCHA

VIA MAMA, ROMENA, DA
MASSA, MANOELA

BRUNO, PARONA, BRAVINE

CANTAO

GERACAO E SAUDE,
CERELUS



13

14

15

16

1092345

1094648

1098300

2007369

{?

MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
AREA DE COMPRAS E SERVIGOS

BATATA PALHA, COM SAL, 0% DE GORDURA
TRANS, PACOTE COM 500G, VALIDADE 90 DIAS.
INDICAR MARCA. SOMENTE SERAO ACEITOS
PRODUTOS APROVADOS PELA COMISSAO DE
APROVAGAO DE MARCAS DE GENEROS
ALIMENTICIOS.

PEITO DE FRANGO EM CuUBOS OuU

DESFIADO,COZIDO,AGUA E SAL,SEM
GLUTEN.COR,APARENCIA,TEXTURA E ODOR
CARACTERISTICOS. PROTEINA MINIMO

23%,GORDURA MAXIMO 2%,SODIO MAXIMO
250MG /100G. PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE
18 MESES |IMPRESSO NA EMBALAGEM
PRIMARIA. PRODUTO COMERCIALMENTE
ESTERIL ARMAZENADO EM TEMPERATURA
AMBIENTE. EMBALADO EM POUCH LAMINADO E
ROTULADO CFE.LEGISLAGEO VIGENTE, EM PCT.
DE 2KG A 3KG.EMBALAGEM SECUND.EM CAIXA
DE PAPEL4A0 RERFORGADO COM ATé 15KG,
ADEQUADO AO EMPILHAMENTO E RESISTENTE
A DANOS DURANTE O TRANSPORTE.INDICAR
MARCA.

LOURO EM FOLHAS, EMBALAGEM PRIMARIA
COM FOLHAS DE LOURO EM POTE COM NO
MINIMO 5G E NO MAXIMO 8G. EMBALAGEM
SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELAO RESISTENTE
OU FARDO PLASTICO RESISTENTE. PRAZO DE
VALIDADE MINIMO DE 12 MESES, A CONTAR DA
DATA DE ENTREGA.

UVA PASSA BRANCA SEM SEMENTE, SECA, SEM
ADICAO DE ACUCAR. EMBALAGEM PRIMARIA:
PACOTES EM FILME PLASTICO FLEXIVEL OU
POTE PLASTICO, FECHAMENTO POR SELAGEM,
COM 150G A 250G, PESO LiQUIDO. EMBALAGEM
SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELAO RESISTENTE
OU FARDO. VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A
CONTAR DA DATA DE ENTREGA. INDICAR
MARCA. SOMENTE SERAO ACEITOS PRODUTOS
APROVADOS PELA COMISSAO DE APROVACAO
DE MARCAS DE GENEROS ALIMENTICIOS.

1.000

3.000

3.500

100

Proc. Adm. 000.000000.00.0 Fl.

QUILO LUCKY, KREKY
QUILO WAPSA
POTE DIREMA
QUILO



