

ANEXO IV Especificações Técnicas / Modelo de Proposta

Licitação: 17/2019

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Item	Código	Descrição do Objeto	Quantidade	Unidade	MARCA
1	1064831	AMIDO DE MILHO, EMBALAGEM PRIMÁRIA CAIXA DE PAPELÃO DE 0,4 a 0,5KG, EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE. INDICAR MARCA. SOMENTE SERÁ ACEITO PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 16 MESES A CONTAR DA DARA DE ENTREGA. INDICAR MARCA. SOMENTE SERÃO ACEITOS PRODUTOS APROVADOS PELA COMISSÃO DE APROVAÇÃO DE MARCAS DE GENEROS ALIMENTICIOS.	2.000	QUILO	BOM GOSTO, APTI
2	1064864	BISCOITO TIPO WAFER, SABOR CHOCOLATE. EMB. PRIMÁRIA: EMBALADO INDIVIDUALMENTE ENTRE 30 E 40 G APROX. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE OU FARDO PLÁSTICO RESISTENTE. PRAZO DE VALIDADE: MIN. 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. INDICAR MARCA. SOMENTE SERÃO ACEITOS PRODUTOS APROVADOS PELA COMISSÃO DE APROVAÇÃO DE MARCAS DE GENEROS ALIMENTICIOS.	25.000	PEÇA	BAUDUCCO
3	1065119	NHOQUE DE BATATA PRODUZIDO A PARTIR DE DE FÉCULA DE BATATA, 50% (CINQUENTA POR CENTO), FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, 50% (CINQUENTA POR CENTO) E SAL, SEM COLESTEROL, PRÉ-COZIDO, EMBALADO A VÁCUO, PESO UNITÁRIO APROX. 5G. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACOS DE POLIETILENO ATÓXICOS DE 2,5KG. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA OU FRADO PLÁSTICO RESISTENTE DE NO MÁX. 10KG. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 5 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. INDICAR MARCA. SOMENTE SERÃO ACEITOS PRODUTOS APROVADOS PELA NUTRIÇÃO/SMED.	300	QUILO	BOSCONE
4	1069491	BISCOITO OU PÃO DE MEL, COM COBERTURA DE CHOCOLATE, UNIDADE COM APROXIMADAMENTE 0,025KG, PROTEGIDO INDIVIDUALMENTE POR EMBALAGEM PLÁSTICA, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO, COM ATÉ 1KG, PESO LÍQUIDO. PRAZO DE VALIDADE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. INDICAR MARCA. SOMENTE SERÃO ACEITOS PRODUTOS APROVADOS PELA COMISSAO DE APROVACAO DE MARCAS DE GENEROS ALIMENTICIOS.	500	QUILO	ARCO IRIS

5	1069582	CEREAL, PRÉ-COZIDO, A BASE DE MILHO, COM VITAMINAS E MINERAIS, PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL, LATA COM 400 G APROX. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 10 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. INDICAR MARCA. SOMENTE SERÃO ACEITOS PRODUTOS APROVADOS PELA COMISSAO DE APROVAÇÃO DE MARCAS DE GENEROS ALIMENTICIOS.	250	PEÇA	NUTRIBOM, MILNUTRI, MUCILON
6	1069665	DOCE DE FRUTAS, DIVERSOS SABORES (ABÓBORA COM COCO, BANANA, GOIABA, UVA), BALDE COM 5 KG APROX. PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO 2 ANOS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. SOMENTE SERÃO ACEITOS PRODUTOS APROVADOS PELO SETOR DE NUTRIÇÃO DA SMED. INDICAR MARCA.	1.000	BALDE	ADIGEL, BOM PRINCIPIO, ENCOSTA GAUCHA
7	1069871	MASSA DE LASANHA,FRESCA,PACOTE COM 500 G APROX. INDICAR MARCA. SOMENTE SERÃO ACEITOS PRODUTOS APROVADOS PELA COMISSAO DE APROVAÇÃO DE MARCAS DE GENEROS ALIMENTICIOS.	200	QUILO	VIA MAMA, ROMENA, DA MASSA, MANOELA
8	1079573	ALHO DESIDRATADO GRANULADO, EM PÓ OU FLOCOS. POTE DE 1 KG. INDICAR MARCA. SOMENTE SERAO ACEITOS PRODUTOS APROVADOS PELA COMISSAO DE APROVAÇÃO DE MARCAS DE GENEROS ALIMENTICIOS.	50	QUILO	BRUNO, PARONA, BRAVINE
9	1079581	ALHO EM PASTA SEM SAL. BALDE COM APROX. 2 KG. INDICAR MARCA.	50	QUILO	CANTÃO
10	1092212	FLOCOS DE MILHO NATURAL, SEM AÇÚCAR. INGREDIENTES: CANJICA, SAL, EXTRATO DE MALTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTES COM 2KG. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 8 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. SOMENTE SERÃO ACEITOS PRODUTOS APROVADOS PELA COMISSAO DE APROVAÇÃO DE MARCAS DE GENEROS ALIMENTICIOS.	4.000	QUILO	
11	1092261	SEMENTE DE GERGELIM COM CASCA. EMBALAGEM DE 0,25KG.EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO OU PLÁTICO RESISTENTE. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 8 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. SOMENTE SERÃO ACEITOS PRODUTOS APROVADOS PELA COMISSAO DE APROVAÇÃO DE MARCAS DE GENEROS ALIMENTICIOS.	300	QUILO	GERAÇÃO E SAUDE, CERELUS
12	1092311	DOCE CREMOSO DE FRUTAS, DE MORANGO. EMBALAGEM PRIMÁRIA: BALDE COM NO MÍNIMO 1KG E NO MÁXINO 2 KG, PESO LÍQUIDO, LACRADO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO 8 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. SOMENTE SERÃO ACEITOS PRODUTOS APROVADOS PELA COMISSAO DE APROVAÇÃO DE MARCAS DE GENEROS ALIMENTICIOS.	400	QUILO	

13	1092345	BATATA PALHA, COM SAL, 0% DE GORDURA TRANS, PACOTE COM 500G, VALIDADE 90 DIAS. INDICAR MARCA. SOMENTE SERÃO ACEITOS PRODUTOS APROVADOS PELA COMISSAO DE APROVAÇÃO DE MARCAS DE GENEROS ALIMENTICIOS.	1.000	QUILO	LUCKY, KREKY
14	1094648	PEITO DE FRANGO EM CUBOS OU DESFIADO, COZIDO, AGUA E SAL, SEM GLUTEN. COR, APARENCIA, TEXTURA E ODOR CARACTERISTICOS. PROTEINA MINIMO 23%, GORDURA MAXIMO 2%, SODIO MAXIMO 250MG /100G. PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 18 MESES IMPRESSO NA EMBALAGEM PRIMARIA. PRODUTO COMERCIALMENTE ESTERIL ARMAZENADO EM TEMPERATURA AMBIENTE. EMBALADO EM POUCH LAMINADO E ROTULADO CFE. LEGISLAÇÃO VIGENTE, EM PCT. DE 2KG A 3KG. EMBALAGEM SECUND. EM CAIXA DE PAPELÃO RERFORÇADO COM ATÉ 15KG, ADEQUADO AO EMPILHAMENTO E RESISTENTE A DANOS DURANTE O TRANSPORTE. INDICAR MARCA.	3.000	QUILO	WAPSA
15	1098300	LOURO EM FOLHAS, EMBALAGEM PRIMÁRIA COM FOLHAS DE LOURO EM POTE COM NO MINIMO 5G E NO MAXIMO 8G. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE OU FARDO PLÁSTICO RESISTENTE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	3.500	РОТЕ	DIREMA
16	2007369	UVA PASSA BRANCA SEM SEMENTE, SECA, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTES EM FILME PLÁSTICO FLEXÍVEL OU POTE PLÁSTICO, FECHAMENTO POR SELAGEM, COM 150G A 250G, PESO LÍQUIDO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE OU FARDO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. INDICAR MARCA. SOMENTE SERÃO ACEITOS PRODUTOS APROVADOS PELA COMISSÃO DE APROVAÇÃO DE MARCAS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.	100	QUILO	